
 
 

1 

 

               
    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO  il Decreto del presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 recante, “Regolamento 

semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento 
ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di 
adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, che ha istituito l'Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 aprile 2016 con il quale sono 
state individuate le risorse umane, finanziarie e strumentali destinate all’ANPAL; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 
149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014,   n. 
183”;  

 VISTO  il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra 
l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le 
attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle 
figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della 
nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la 
continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del 



 
 

2 

 

Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in 
carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”;  

VISTO  il DPR del 07 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele 
Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto-legge n. 73 del 25 maggio 
2021, poi convertito in L. 106 del 23/7/2021, è stato nominato Commissario 
straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri 
attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal C.d.A. con deliberazione n. 5 
del 29 marzo 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’articolo 4 dello 
Statuto approvato con D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021 che istituisce "Erasmus+": il Programma dell'Unione per l'istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO  l’articolo 7, Azione chiave 3, lettera b) del suddetto Regolamento, che indica le reti 
EUROPASS, EUROGUIDANCE ed EQF tra le attività di sostegno alle riforme delle 
politiche; 

VISTA la Raccomandazione del del Consiglio del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle 
qualifiche – EQF (che abroga la raccomandazione del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 aprile 2008 sulla costituzione del quadro europeo delle qualifiche per 
l’apprendimento permanente), che raccomanda agli Stati membri, in funzione delle 
circostanze nazionali, di garantire la continuazione e il coordinamento dei compoiti 
svolti dai punti nazionali di coordinamento EQF, che consistono nel sostenere le 
autorità nazionali nella referenziazioine dei quadri o siustemi nazionali delle qualifiche 
all’EQF e nell’avvicinamento dell’EQF alle persone e alle organizzazioni;  

VISTA la nota congiunta Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Direzione Generale 
Ammortizzatori Sociali e Formazione) e Ministero dell’Istruzione (Direzione Generale 
per gli ordinamenti scolastici e valutazione del sistema nazionale di istruzione) del 
10/05/2021 (prot. N. 9683) con la quale si conferma la designazione di ANPAL quale 
Centro Nazionale Euroguidance, Centro Nazionale Europass e Punto di 
Coordinamento Nazionale EQF, in linea di continuità con le pertinenti designazioni 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2017; 

VISTO il Grant Agreement n. 101051215 – progeteto JITT, “Joint Italian Transparency 
Tools”, relativo ai Policy Networks Europass, EQF ed Euroguidance, sottoscritto il 27 
marzo 2022, tra ANPAL e EACEA (European education and Culture Executive 
Agency) – Agenzia formalmente delegata dalla Commissione Europea - con durata 
temporale dal 01 aprile 2021 al 31 dicembre 2023; 

 



 
 

3 

 

VISTO  il decreto del Ministero degli affari esteri (MAE) di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle Finanze (MEF) del 23 marzo 2011 “Nuove norme per il trattamento 
economico per il personale delle pubbliche amministrazioni inviato in missione all’estero”;  

 
VISTE le Linee Guida per l’ammissibilità delle spese relative a missioni effettuate dal personale 

dipendente del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali e del personale INAPP 
distaccato presso il Ministero in vigore dal 02 gennaio 2017; 

VISTA  la Decisione CE del 12 gennaio 2021 che stabilisce un limite di calcolo (Unit cost for 
travel, accomodation and subsistance) per i biglietti di viaggio (treno/aereo) e per il 
vitto e alloggio; 

  
VISTA la necessità di partecipazione a missioni nazionali ed estere da parte dello staff dei 

Punti di Contatto Europass, EQF ed Euroguidance al fine dell’implementazione del 
Piano di Attività, con particolare riferimento alle attività di comunicazione e 
diffusione nonché alle attività di networking europeo nell’annualità 2022; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, del 
D.L. n. 52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone alle amministrazioni 
statali l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della L. n. 488/1999 e 58 della L. n. 388/2000, per 
l’acquisto di beni e servizi;  

CONSIDERATO che è disponibile apposito Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto la 
fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di lavoro;  

RITENUTO   pertanto necessario aderire al suddetto Accordo Quadro attivato da Consip per 
emissione di ordinativo diretto di fornitura;  

VISTO  il contratto sottoscritto in data 25 febbraio 2020, prot. 3009 del 25 febbraio 2020 del 
registro dei contratti, per la fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di 
lavoro C.I.G. 7252447C95 tra l’ANPAL e Cisalpina Tours S.p.A. con sede legale in 
Rosta (TO) corso Moncenisio, 41 per trentasei mesi a partire dal 1° marzo 2020 e 
attualmente in proroga fino a maggio 2023; 

ACCERTATO che il D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL 36627192, richiesto dall’ANPAL (Agenzia 
Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro) in data 02 febbraio 2023 con scadenza di 
validità 02 giugno 2023, certifica che la società Cisalpina Tours S.p.A. – (C.F. 
00637950015) risulta essere in regola con il versamento dei premi ed accessori 
nonché con il versamento dei contributi;  

VISTO  l’art. 17-ter del DPR n. 633 del 1972, modificato dall'articolo 1, decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, in base al quale il meccanismo della scissione dei pagamenti si 
applica anche alle operazioni effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, 
come definite dall'articolo 1, comma 2, della Legge n. 196 del 2009; 

 
VISTI  i documenti contabili della CISALPINA tours n. 0108311/PO del 19/04/2023 e n. 

0108313/PO del 19/04/2023 relativi alla prenotazione di biglietto aereo e voucher 
hotel e commissioni a favore della dipendente Gabriella Falzacappa che avrebbe 



 
 

4 

 

dovuto recarsi in missione a Parigi dal 17 al 19 aprile 2023 per svolgere attività 
inerenti al Punto di Contatto Nazionale EQF; 

 
VISTI  i documenti giustificativi presentati dalla dipendente Falzacappa in merito alla 

motivazione della mancata partenza per la missione di cui al precedente visto, dovuta 
al suo trasferimento presso altra Amministrazione; 

 
ACCERTATO   che la Cisalpina è potuta intervenire sull’annullamento del voucher hotel e solo 

parzialmente sull’annullamento del biglietto aereo; 
 
ACCERTATA   la regolarità della documentazione presentata dalla CISALPINA Tours; 

CONSIDERATO che secondo le linee guida della CE le spese annullate non possono essere coperte 
con i fondi destinati al Grant Agreement Project 101051215; 

CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottatto con Delibera del 
Commissairo Straordinario n. 15 del 30 dicembee 2022 e approvato dal Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATA la necessità di sostenere la spesa relativa al biglietto aereo (ridotto di euro 62,35) e 
alle commissioni riguardanti la prenotazione della Cisalpina Tours di biglietto aereo e 
voucher hotel per un totale complessivo di 349,53;  

            

DECRETA 

 

         Articolo 1 

Per quanto in premessa, di impegnare nell’esercizio finanziario 2023, la somma di euro 349,53 

(trecentoquarantanove/53)) di cui 0.55 euro di IVA (Split payment), relativa alle fatture n. 

0108311/PO del 19/04/2023 e n. 0108313/PO del 19/04/2023 emesse dalla Cisalpina Tours 
relative a: 

- biglietto aereo: euro 344,00 (in forma ridotta) 

- commissioni inerenti biglietto aereo e voucher hotel: euro 5,53 di cui euro 0,55 di IVA (split 
payment) 

per la mancata missione a Parigi (17-19 aprile 2023), a favore della dipendente Gabriella 
Falzacappa per il Punto di Contatto Nazionale EQF. 

 

         Articolo 2 

L’importo di cui all’art. 1 grava sul Conto di bilancio U.1.03.02.02.001 “Rimborso per viaggio e 
trasloco” della gestione ordinaria. 

 



 
 

5 

 

           
Articolo 3 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione 1. 

 

 

         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        

                   Dott. Raffaele Michele Tangorra 
 

             (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005)     
 

 

 

 


		2023-07-12T10:41:31+0000
	Raffaele Michele Tangorra




